Universitätsbibliothek Paderborn

Marii Mercatoris S. Augustino Æqualis Opera Quæcumque Extant

[Complectens Ea Quæ Ad Hæresim Nestorianam Spectant]

Marius <Mercator>

Parisiis, 1673

Dissertatio II. De Synodis Habitibus In Causa Nestoriana, a tempore, quo turbas Nestorius excitavit, ad id vsque, quo in Oasim deportatus periit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14215

DISSERTATIO II. DE SYNODIS HABITIS IN CAUSA NESTORIANA,

a tempore, quo turbas Nestorius excitavit, ad id usque, quo in Oasim deportatus perit.

Multe syno-
di in causa
Nestorii.

ONGE plures, quam vulgo credi-
tur, habite sunt synodi Episcoporum
in causa Nestorii, donec in
Oasim deportatus est. Quindecim
in hi videor, aut etiam sexdecim,
posse demonstrare, quamvis con-
sistam intra tempus titulo definitum. Coacte sunt
enim Romæ quatuor: totidem Alexandriæ: Ephesi-
duæ, ecumenica & schismatica: Constantinopoli
quatuor: duæ saltem ab Orientalibus, prior An-

thiochæ, ante pacem Ecclesiastarum, cum bacchari
pergerent in Cyzicium; & posterior Berœa, apud
Acacium, cum iussu Imperatoris de pace delibera-
rent: quamquam ex recentissis nonnulla forsan
ordinaria fuerunt, atque etiam alias ob causas
vocatae.

De singulis breviter non alia annotanda puto,
quam que aut aliorum diligentiam magnis operi-
bus fatigatam fugerunt, aut contra historiæ verita-
tem, scriptoribus incertis exciderunt.

Quæ desingu-
lis notanda.

I. SYNODUS A CELESTINO SUMMO PONTIFICE, ROMÆ HABITA, occasione chartarum Nestorii Constantinopoli missarum, Dionysio & Florentio coss. anno Christi CCCCCXXIX. post festa paschalia.

Ubi mentio
istius synodi
aliquin ob-
scura.

Epif. 1. Cyrilii
ad Nestorium.

Vera fuit sy-
nodus.

BSCURA est ista synodus, nec
fit, opinor, villa vix quam ipsius
mentio, præter quam in prima
Cyrilli ad Nestorium epistola:
Quid postremo faciam? tempus
enim est loquendi, vel conferendi
potius cum venerationis tua, interrogante de charta
lis quibusdam, que nescio quomodo Romam per-
late sunt, reverendissimo ac religiosissimo Roma-
norum episcopo Celestino, cum omnibus, qui cum
eo fuerunt. Episcopis venerandis, quia virum re-
ligionis tua habecantur, incertum est: scribunt enim
nobis vehementer offensi, &c.

Congregatos fuisse in synodum venerandos illos
Episcopos, & non fortuito quodam certa apud
Celestinum extitisse, ostendunt quidem hæc verba
non obscure: Interrogante Romanorum episcopo
Celestino, cum omnibus, qui cum eo fuerunt, Episco-
pis; sed ista manifeste probant: Scribunt enim
nobis vehementer offensi. Indicant enim scriptum
fuisse communitate ad Cyzicium ab Episcopis, qui
cum Celestino tunc erant. Id vero quid est aliud,

quam datae esse synodicas literæ: quandoquidem
communes cum summo Pontifice literæ, non nisi
ab Episcopis legitime congregatis, miti solita-
fint.

Tempus synodi exinde constat, quod acceptis
Romæ literis Cyrilus Nestorius scripsit autumni
tempore, ut sequenti capite planum fieret. Oportet
igitur, Roma synodum contractam esse, aut invenire
aestate, aut cicter.

Non fuit ordinaria, cuiusmodi cogebatur ante
quadragesimam & autunni tempore; neque tamen
extraordinaria, id est, qua per tractoriæ vocare-
tur: aliquo incognita non latet, sed est hanc
aliqua ex Episcopis, qui tunc forte aderant Rome,
virbicoque clero: quales sepe habebantur, quales
negotium aliquis momenti occurseret.

In ea lecta sunt improbatæque chartæ illæ Ne-
storii, quæ Constantinopoli Romam allatae,
occasione synodi dederant. Continebant vero tres
prioris Nestorii sermones, ex quibus orti fueran-
tanti motu in urbe regia, quantos Socrates Cy-
rillusque describunt.

Quo tempore
congregata.

Qualis fuit;

Occasio syno-
di chartæ Ne-
storii Romam
misit.

Lib. 7.

Ep. ad Celestino
missam.

DISSERTATIO AII DEVS YNODIS

A quo missz. Incertum quis chartas miserit ad sedem apostolicaam; ipsi forte apocrifarii, aut sedis apostolicaa, aut Alexandrina Ecclesie, vel alius aliquis studio fidelis successus. Quid si Marius ipse Mercator? Constantinopoli verba tunc temporis versabatur; tunc negotiorum Nestorio, Pelagianorum fautorum quia ratione posset exhibebat; tunc Nestorii sermones amabat Latinos facere, ut sua gentis hominibus harcenici impicias innotesceret.

Jam tunc Latinae fidei erant. Missa sunt chartulae in Latinum sermonem versus, atque non sicut de ipsi judicarunt esset, ut postea non est, de aliatis aliis per Antiochum virum illudorem, Nestorii amicum: propterea quod, ut castigatur Celestinus, expelandum fuit, donec sermo in Latinum versaretur.

Huc prima de Nestorio Ecclesia vi- goria. Ut res se habeat, certe post non immerito dicitur haec prima Ecclesia de Nestorio victoria; si quidem in ista synodo primum damnatus est, non quidem nominatum, quoniam etiam non erat, aut falso non pertinebat ac legitimi iudicii forma postulata, quem auctoressa charta haberent; sed generatim in suis dogmatibus, que ut offensionem pepererant, eamque vehementer, ita unani- Patrum consensu damnata sunt.

Ex synodo scriptum ad Cyrilum, quo fine. Scriptum inde est Cyrillo Alexandrina Ecclesia Episcopo; sed non eo tantum sine, ut de auctore chartarum certi aliquid doceret: qui enim latere auctor in tantis Ecclesia motibus? Neque etiam, quod suspicitus aliquis cogitat, ut creter, an non ipse quoque Nestorio contentaret; siquidem integer fama, omnique erroris purus habebatur. Sed ut prima post Romanam sedis antites jam inde excitaret ad suas tempore partes agendas, promovendumque negotium, quod parabatur; quanquam ad tuendam fidem per se latius vigilanter, imo ad invidiam nimis diligentia, incumbebat.

Perierunt literæ, sive qua a Celestino, sive qua ab Episcopis, Cyrillo scriptæ, si tamen gemina fuerint, & non portus una, pro more sedis apostolice, & majorum forte sedium, quarum praeful- les ut plurimum suum nomen inscriberant syno- dicis quoties ex provinciali concilio darent: ex provinciali dico, secus enim accidebat, sive cum ex universali totius sua diocesis scriberant, sive quo-

ties plutes aderant majorum Ecclesiæ sedem anti- stites.

Hec curiosus aliquis interrogaverit, cur Alexandrino potius Cyrillo, qui procul Constantiopolis aferat, quam Antiocheno Joanni, qui vicinior, litera sive Roma missæ. Facilius arque expedita reponso est. Primo, suscepimus videtur potuit Joannis, ut qui ejusdem cum Nestorio, & Ecclesiæ Antiochenæ presbyter, & magistri Theodori discipulus fuisset. Deinde Joannis industria, navis qui in rebus agendis perspecta non erat, quippe qui alterum vix annum in episcopatu ageret. Postea fides Antiochenæ tercia tantum etat post Romanissimo Constantiopolitanæ jam inde a pluribus annis concesserat: quod tamen Romani Pontifices apertobate recularunt. Major autem sedes a minore judicari non solebat. At contra Cyrus, sive suo privato, sive publico sue sedis studio, Nestorio favore credi non potuit, & ipsius soletram animumque strenuum toti septemdecim episcopatus anni, iisque difficiles ac negotiosi, probaverant.

Ut haec causa minus valerent, certe Alexandrina sedis, ut ipsa erat majorum sedium prima post Romanam, & velut prima a Romanis Pontificibus, Constantiopolitanæ concilio hac in parte adversantibus, habebatur, ita veteri more de tribus aliis judicandi ius erat; eoque jure vtebatur, quotes sedis apostolice non placet judicium sibi retinere. Unde factum, ut si quando causa huiusmodi esset exorta, Alexandrinus Episcopus a Romano partes suas agere juberetur, geminaque protestate instructus, quippe ex Ecclesiæ instituto primus sub summo Pontifice index, negotium perficeret.

Atque haec ratio explicanda potestatis, qua pol- lerent Alexandrinæ Praefules, eo probabilior vide- tur, quod pugnantes super ea re ætiorum senten- tias in concordiam revocat: sciat enim iura virtutis que sedis, apostolice & Alexandrinae; nec confundit ad Cyrilli admirabilem quandam delegationem, cuius signum extiterit Phrygium seu pallium, mi- traque ex viba missa, que vix Nicephorus Theodo- dorusque Balamon vitis non incredibiliter credu- lis persuaserint.

II. SYNODUS, QUÆ PRIMA ALEXANDRINA, SUB SANCTO CYRILLO PRÆSULE, eodem anno, iisdemque cœl. autumni tempore.

Occasio syno- di.

I TERRÆ summi Pontificis, & si- que aliae a synodo Romana date, Alexandrinam venerunt, inente automno. His acceptis Cyrilus primam epistolam misit Nestorio per Lamponem prebyterum & monachum, qui cum a Nestorio repromisum resulisset, eius brevitetam supplicavit alia mox con- secuta epistola, ingentes, ut loquitur Nicephorus, Lib 14. cap. 33. heres eratam fuisse. Cyrius epistolam dedit antirheticam mente Melchis, secundam Ägyptios, id est, ipso fine Januarii, vel Februario initio.

Quæ fuisse Ambas ego Cyilli epistolæ, sive quam Lamponi demonstratur, ferendam dedit, sive qua Nestorio respondit, op-

nor scriptas ex synodo, non illa quidem univerfali, id est, totius diocesis Ägypti, sed particulari Alexan- drina, seu primæ solus provinciæ; non tamen utramque datam ex eadem, sed ex sua singulas eot. Quare video mihi duas, ante univeralem Ägyptiacam, provinciales synodos advertisse; quam sive conjecturam, sive sententiam argumentis non improbabilibus confirmo.

Quo tempore vitasque literas scripsit Cyrilus, (scripsit vero primas autumno; alteras ante qua- dragesiman) eodem habebat synodum ordinatus epistolam, id est, quam Nicenus canon quotannis scripsit, habe- bar synodus ecclesiastice in paucis observans, neglexisse cre- ordinariam;

HABITUS IN CAUSA NESTORII, &c.

333

dendus est praeceptum; quod ubique terratum religiose nemo non servaret.

*Quae res in ejusmodi sy-
diis beretur.*

In hujuscemodi synodis non tantum iudicia de personis agebantur, aut statueretur disciplina, quod et se fecerat Ecclesia; sed de negotiis etiam majoris momenti, siquando occurserent, consilium antistitis cum fratribus habebat, siquidem illa potius ad secedem ipsum, quam ad perlonam antistitis spectabant: censebant enim majores causæ, quis olim, non tam Episcopus per se, quam fides ipsa, id est, Episcopus cum suo concilio dijudicabat.

*Magni mo-
menti cau-
tunc ageba-
tur.*

Erat porto negotiorum maximus momenti, cognoscere causam antistitis viris regie, qui turbas orbere toto moveret, quem viri digne Constantinopoli venientes erroris accusarent, in quem summus Pontifex velut in hominem heretis suspicione laborantem inquire mandaret, qui suis le ipse scriptis ubique sparsis argueret, qui a Cyrillo canonice monendum esset, & vocandus ad canendas palinodiam.

*Non gerenda
privatis lice-
tis.
T. m. 4. degm.
lib. 1.*

Quare non video, qua ratione stare possit, quod aiob eruditissimus Petavius, privatum primum literis dubius, tum synodica vna conventum fuisse Nestorium a Cyrillo: qui enim sinat ratio juris, ut privatim dicuntur literæ, quæ ab Ecclesia ipsa Alexandrina missæ dicuntur, quæ prima secundaque monitionis canonice locum obtinebant, quartum secunda in ecclæsmico concilio Calchedonensi expreso nomine appellata est synodica. Atque epistles de quibus agitur, ejusmodi esse apertis testimonio confit.

*Litteræ Cyrilli
scriptæ dicun-
tur ab ipsa Ec-
clesia Alexan-
drina,
Epist. 3. ad Ne-
storium.*

Nam de vtraque Cyrillus, evanç. &c. & vñ
Paulus dixit nubes, & nubes amnes, & os
egregius, & auctoritas tuae pietatis concolor, ut
ecce omnia corda, magis me ambores pietas curas, &c. Epistolis autem ab ALEXANDRINA tuis reli-
gioni directis ECCLESIA, consensum praebuit, tam
ea, que apud urbem Romanam convenit sancta
synodus, quam etiam nos omnes, velut irre-
hensibiliter conciperis.

*Hoc est, anti-
quo more lo-
stico loquendi, miti tantis de causis ab Ecclesia
quendi, ex sy-
nodo.*

Cum ergo nihil aliud sit, more antiquo ecclesiastico loquendi, miti tantis de causis ab Ecclesia Alexandrina epistles, quam miti ab Alexandria synodo; ambe profecto Cyrilli ad Nestorium epistles a synodo scripta dici debent.

*Habuerunt
vim primæ &
secundæ mo-
nitionis legi-
timæ.
Epist. ad Ne-
storium.*

Sed & ipsas habuisse rationem primæ secundæ que monitionis, aperte docet Celestinus pontifex ad Nestorium scribens: Itaque quoniam etiam frater Cyrilus secundis te epistolis suis afferat esse conventionem, intelligas volo, post primam & secundam illius, & hanc correctionem nostram, quam constat esse jam tertiam, ab universitate collegii & conventu christianorum, te profrus esse sejunctum, nisi mox, que male dicta sunt, corrigatur, &c.

*Idipsum docet etiam Cyrus in literis ad eum-
dem Nestorium. Ecce itaque te simul, cum sancta
synodo, que apud amplam urbem Romanam congregata est, praesidente sanctissimo & venerandissimo
fratre & confessori nostro Celestino episcopo, his
scriptis jam tertio convenimus, consilium dantes,
ut a prævis abstineatis disforisque dogmatibus, que
& sentiri cognosceris & docere: recipias vero fidem
rectam Ecclesiæ per beatissimos Apostolos & Evan-
gelistas ab initio traditam, qui & oculis inspex-
erunt, & ministræ Verbi suisse monstrantur. Quod si
hoc religio tua facere disuleris, iuxta dilationem
literis prefintam sanctissimi & venerandissimi
confessoris nostri Romane præfulis Ecclesia Ce-
lestini, scias te nullam fortem habere nobiscum
nec locum ani colloquium, cum Dei sacerdotibus*

& Episcopis, obinere.

In eamdem sententiam Cyrilus ad monachos Constantinopolitanos, ait Nestorium a se terms ^{1. part. conc.} Epib. cap. 28: ^{2. part. conc.} jam litteris communiſſeri.

Cum igitur ipsa quoque prima Cyrilli ad Nesto-
rium epistola sit synodica, ut manifeste confessimus,
neccesse est fratres habitam esse Alexandrina synodum
anno 429. autumni tempore, quo nimurum tem-
porum milia est epistola, canique synodum fuisse
provinciale, atque ordinariam.

Hujus nihil superest, præter literas ad Nesto-
rium, & ad monachos Egypti, atque homiliam pa-
chalem xvii. r. qua indicabar paschalis dies in
annum consequentem 430. Homilia porro ejus-
dem argumentum epistola ad monachos: nam
in utraque egregie refutant omnia Nestorii
dogmata, prioribus tribus sermonibus compre-
hensa.

*De homilia
paschali xvii.
& epistola ad
monachos.*

Homiliam vero cum epistola dogmatica ad mo-
nachos, & ad synodum pertinere certum reor. Nullus
enim dubito, quin homilia paschales, ut erant
maximi momenti, prælegerent in synodo; & ea
quidem autumnali, siquidem mitti solebant au-
tumnī tempore ex Alexandrina civitate, quo per-
venirent mature ad alias Ecclesias, in quibus indi-
ceretur pascha die Sisera. Neque etiam ambigo,
qui epistola ad monachos ex eadem synodo
scripta sit; nam Constantinopolim magis quam
ad monasteria destinabatur: sed interfuit interci-
piationem supponi, ut ne bellum prius gereretur,
quam legitime indicatum esset.

In homilia porro, defendendo pariter atque ag-
grediendo, pugnat: nam ea defenduntur, quæ milia preſte-
Nestorius impugnaverat, ut duas Verbi nativitates, tur-
ferm. iii. divinitas Emanuelis, ferm. ii. virtus
Christi, codem ferm. Æternus Virgo, ferm. i. im-
pugnantur vicissim, quæ Nestorius defendebat,
veluti Christus sacerdos, ferm. i. coadoratio Christi,
ferm. i. & ii. &c. Explicantur etiam Scriptura
loca, quibus Nestorius abutebatur, ut &c. &c.
ferm. i. & ii. Repelluntur tandem, quæ idem ha-
reticus catholicus objecerat, ut &c. &c.

Quod si curiose cuiquam hac in parte versari
fuerit otium, homiliam prefatam cum epistola ad
monachos Egypti, tum ambas cum prioribus
tribus Nestorii sermonibus componat, non sine
aliqua animi voluptate animadverteret. Primum
quo statu fuerit Nestoriana res tunc temporis.
Deinde, quam prudenter Cyrillus cum Nestorio
cepit sub aliena persona configere. Tertio, quo-
modo tamen non ita potuerit Cyrillus dissimulan-
ter tem agere, quia Nestorius se petiſſerent, ideo
que, ut patet referetur, Plioti cui usdum emen-
tio nomine, epistolam refellere conatus sit. De-
nique, quam callida Cyrillus in fine paschalis
homiliæ exhortationem hanc habuerit: Igitur
quoniam pretio empici sumus, nec sumus vobis,
serviamus emptori pro iuribus, & carnis quidem
rebelles motus edomemus, longe nefaria sceleris
anovemus, omnique moderatione conficiu-
bamus certamen certemus, cursum consummemus,
fidem servemus, egentium miserias sublevemus,
solem orphanos, vidui patrocinemur, remedia
comparemus agrotis, invisanus vincitos, benignos,
ac mutus caritatis reiuentes nos prebeamus.
Videtur enim canere quavis classicum, quo incende-
rentur fideles, ad pugnandum pro Christo in ho-
minem, cui præter dicitur, deprædatio bonorum
Ecclesiarum, atque adeo patrimonii pauperum
rapina objiceretur.

T. iii

Cyrillus, Quid am-
pissimam
ante qua-
ordina-
tione
prognosticis
disciplinis
xix. circ.

Quid am-
pissimam
ante qua-
ordina-
tione
prognosticis
disciplinis
xix. circ.

III. SYNODES,

QUE SECUNDA ALEXANDRINA;

SUB CYRILLO EPISCOPO,

Theodosio XIII. & Valentiniiano III. AA. CC. anno CCCCXXX,
ante quadragesimam.

Hujus synodi
meminunt con-
cilium Cal-
chedonense.

A.B. in de-
fin. fidei.

Meminit &
Cyrillus.
Epist. ad Ne-
storium.

Meminit quo-
que Nicepho-
rus Callistus.

Lib. 14. cap. 33.

Observatio ad
verbis Ni-
cephori.

SYNODI
ALEXANDRINAE
AD CYRILLUM EPISCOPOM

Sed ujus synodi meminunt Calche-
donente concilium, cum secun-
dam Cyri ad Nestorium episto-
lam expressis verbis synodican-
tibus nominat. Nomina vero in defi-
nitione fidei: Propter illos autem
qui dispensationis mysterium corrumpere conantur,
et parum hominem esse genitum ex sancta Virgine
Maria, impudenter delirant. EPISTOLAS SY-
NODICAS beissimi Cyri Alexandrina Ec-
clesie presulis, ad Nestorium, & ad Orientales, &c.
De iis namque epistolis sermo est, qua in actione
secunda lectio fuerant, ut cuiuslibet intuenti peripi-
cium est. Lectio vero fuerant duo tantum, secunda
nempe ad Nestorium, cuius initium: Obloquiu-
tur quidam, &c. & celebris illa pacificatoria: Le-
tentur eis, & exaltet terra, &c.

Et vero Cyrus ipse literas priores duas ad Ne-
storium, montauit suas, quam Alexandrina Ecclesie
nominat. Epistoli autem ab Alexandrina tua reli-
gione directis Ecclesia, consensu praeiorum tam ea
qua apud urbem Romanam concerti sunt synodus,
quam etiam nos omnes, velut reple irreprensibi-
literique conscripsi.

Sed secunda synodo Alexandrina, ex qua
date sunt lecunda a Cyrillo ad Nestorium littera,
manifestum videri potest. Nicephori testimonium.
Sed enim divinis quoque Cyrius, ubi Nestori
blasphemias audivit, tunc ad eum dedit episto-
lam, & alteram in quibus disertis verbis eos,
qui non aperire Christum Deum profiterentur, sed
blasphemis verbis hominem obloquerentur, atque organum
seu instrumentum divinitatis esse dicentes, ana-
thema esse proclamavit. Cui Nestorius, literis ob-
viavit, concivis finali & blasphemis rem agens.
Eis vero Nestorii literis, ingentes heresis fluctus
eructantibus, accepit, cum quatuor quibusdam aliis
provinciale Alexandrinæ synodum congregavat,
argue ei viriusque ultra europeo, datas epistolas
exhibuit, quarum exempla, & synodi ipsius de-
creta, ad veteris Rome Episcopum Celestinum
misit. Ad Nestorium insuper tertiam dedit episo-
lam, cui multum celebrata illa duodecim capitula,
una cum anathematismis adiunxit.

Verum ad hac Nicephori verba observare ju-
vat. Primo, literas duas a Cyrillo scriptas esse ad
Nestorium, antea synodum universalem Alexandriae
coactam. Deinde, synodum hanc sive habitam,
pruifquam ad summum Pontificem mitterentur
mutare Cyri Nestorisque epistola. Tertio, missa
quoque Romanam cum literis decreta synodi, vi-
que per Possidonium Ecclesia Alexandrinae
conum, ut aliud constat. Cum ergo epistola,
quas Romanam missas Nicephorus tradidit, longe di-
verte sint a terra, que subiunctos haber anathe-
matismos: haec enim scripta est in synodo univer-

sali, postreditum Possidoni collecta; necesse est,
synodum, cuius meminunt Nicephorus, cujusque
decreta per Possidonium ad fedem apostolicam
delata sunt, discere ab Egyptia, seu universalis,
ex qua missa est, cum literis pontificis, & anathe-
matismis Cyri, ad Nestorium legato quatuor
Episcoporum. Atque haec causa est, cut cam ipsam
synodum Nicephorus provinciale vocet, ut ab
Egyptia, que universalis, distinguat.

Observare iterum oportet, ex Nicephoritesti-
monio duas oriri questiones admodum obscuras,
& propter quas crediderit forte aliquis, narrationi
toti derogandam esse fidem. Quæritur enim, que
sit una illa & altera epistola, in quibus disertis
verbis eos, qui non aperire Christum Deum profiteren-
tur, sed blasphemis verbis hominem obloquerentur, atque
organum, seu instrumentum divinitatis esse dicentes,
anathema esse proclamaverit. Quæritur item, que
quatuor illæ epistole cum Nestori literis accepit.

Obscuras dixi questiones: nam epistola, in
qua dicuntur, aperte verbis contineri anathema in
obscurem, qui Christum profiteretur esse hominem
obloquerentur, & divinitatis instrumentum, neque
prima est, neque secunda Cyri ad Nestorium, in
neutra enim tale quidam legitur.

Deinde, cum in prima Nestori epistola ad Cyril-
lum, nulla pars dogmatis, ne verbo quidem, attin-
gatur, cumque secunda, qua nunc habetur, plena sit
quidem blasphemis, sed scripta sit quoque post syno-
dum Alexandrinam, quam Nicephorus memorat:
qua tandem sunt Nestori literæ eructantes here-
sim, necon exhibita synodo, ex qua scripsit est
secunda Cyri ad Nestorium monitoria, cum ad
secundam istam Cyri respondisse Nestorius literis
heresim eructantibus videatur? Ut hac lucem
accipiant, paraphras quadam exponendum vide-
tur totum Nicephori testimonium.

Cyrius ubi Nestori blasphemias audivit, refe-
rentibus viris fide dignis Constantiopolis Alexan-
driam appulit, & apocrifariis monentibus, vnam
ad eum dedit epistolam, & alteram, in speciem prima epि-
quidem, ad monachos Egypti, reipsa vero ad Con. 1.
Constantinopolitanos, ipsiusque adeo sub aliena per-
sona Nestorium, in quibus disertis verbis eos, qui
non aperire Christum Deum profiterentur, sed
blasphemis verbis hominem obloquerentur, atque organum
seu instrumentum divinitatis esse dicentes,
anathema esse proclamavit. Cui Nestorius, cum
brevis per Lamponem primum respondisset, lite-
ris, qua combinabat capita blasphemiarum, quibus
postmodum Cyrius secundis literis contradixit,
rurus obviavit & concivis & blasphemis rem
agens. Eis vero Nestorii literis, ingentes heresis
fluctus eructantibus, accepit, cum quatuor qui-
busdam aliis, cleri Constantiopolitanis, monacho-
rum verbis agentium in rebus Alexandrinae Eccle-

*sis; & Buphe diaconi sui, provinciali, non vni-
versalem totius Egypti. Alexandriæ synodum
congregavit, atque ei virtusque vitro citroque
datas epistolæ exhibuit. Primam suam & duas
Nestorii, quarum exempli & synodi ipsius de-
creta, ad veteris Romæ episcopum Celestinum
misit, per Possidoni Alexandriae Ecclesie dia-
conum. Decretorum nomini intellige epistolam,
quam secundam ex synodo Cyrilus Nestori dedit,
definivisque Constantinopolim, cum reffonsis ad
alias aliorum literas. Ad Nestorium insuper, post
reditum Possidoni ex urbe Roma, ex universali
totius Egypti concilio. Tertiam misit epistolam,
cum literis Celestini summi Pontificis, per quatuor
Episcopos legatos, cui multum celebrata illa duo-
decim capitula, vna cum anathematismis ad-
junctis.*

*Meminit hu-
ius etiam sy-
nodi Vigilius.
Mentio quoque istius synodi est apud Vigilium
libro v. contra Eutychem: cum enim afferret Cy-
nodi Vigilius.*

*rilli locum, qui in secunda ad Nestorium epi- Tom. 4. Bi-
stola num. 8. & seqq. continetur, scribit in hac blottk. PP.
verba, quibus nihil aperiens dici potuit ad rem
nostram, hoc & beatus Cyrilus in epistola totius
synodi ad Nestorium: neque enim audiendos pu-
to vitos alioqui doctrinissimos, qui synodum istam,
de qua loquitur Vigilius, Ephesinam interpretan-
tur, propterea quod ipsius actis isthac epistola
inserita est. Quis enim ex eo concludere merito
queat, ipsam esse synodi totius ad Nestorium?
alioquin & epistola Celestini ad Nestorium, pa-
riter actis Ephesini inserta, dicunt totius synodi
ad Nestorium.*

*Ad summam, habita est ista synodus Alexandriæ
ann. 430. ante quadragesimam, mense Mechir: fuit
provincialis: praefuit Cyrilus: & inde litera ad
Nestorium data: quæ ab agentibus in rebus Ec-
clesia Alexandriae redditâ Nestori videntur.*

IV. SYNODUS, QUÆ SECUNDA ROMANA, SUB CELESTINO SUMMO PONTIFICE, iisdem consulibus, eodemque anno, ac præcedens, mense Augusto.

*Occasio syno-
di.*

*CELESTINUS Pontifex, post ac-
cepta a Cyrillo literas de rebus
Nestorii, quas Possidonus dia-
conus, vna cum exemplis mutuarum
Cyrilli & Nestorii epistolam,
decretisque synodi, atque etiam
excerptis sententiis ex Nestorii operibus, detulit,
synodum Romæ coegerit plurimorum Episcoporum,
ex eaque ad Nestorium misit denuntiatorias dam-
nationis literas, quarum initium est: Aliquantis
diebus vita nostra, &c.*

*Cuius synodi mentionem fecit Cyrilus, cum
scriberet Joann Antiocheno: Porro autem letis
in concilio expositionibus illis, epistolique, &
iis præcipue, in quibus quod aperiat ipsius sub-
scriptionem pre se ferrent, nullus tergiversandi lo-
cū reliquus erat, sancta Romana synodus disertat
statim in illam sententiam tulit: quia de re & ad
tuam quoque pietatem perficerit. Horum primum
decreto modis omnibus parendum est illis, qui a
eis in Occidente communiione excidere voluerint:
scriperunt namque exposita sententia exempla
cum ad Rusum p̄fissimum Thessalonica Episcopum,
tum ad alios quoque nominulos religiosissimos Ma-
cedonia Episcopos, qui ab illius sententia nunguan
decere solet. Scriperant nihil scimus & ad
Iuvenalem quoque p̄fissimum Hierosolymorum
episcopum. Nam tua pietatis fuerit, quid in rem
saturum sit, diligenter expondere; nos enim seque-
mar, que illi indicaverint.*

*Ibid. cap. 26. Facit item mentionem tertii in literis ad Ne-
storium: Ecce itaque te simul, cum sancta synoda,
que apud amplius urbem Romanam congregata est,
presidente sanctissimo & venerandissimo fratre,
& consacerdoti nostro, Celestino episcopo, his scri-
ptis jam tertio consenimus, consilium dantes, ut a
pravis abstineas distorsiisque dogmatibus, que &
sentire cognosceris & docere; recipias vero fidem*

*reliam, Ecclesiæ per beatissimos Apostolos & Evangeli-
stas ab initio traditam, qui & oculis inspexer-
unt, & ministeri Verbi suisse monstrantur. Quod si
hoc religio tua facere distuleris, iuxta dilationem
literis prefissam sanctissimi & venerandissimi con-
sacerdotis nostri Romane presulis Ecclesiæ Celesti-
ni, scias te nullam sortem habere nobis cum, nec lo-
cum aut colloquium cum Dei sacerdotibus & Epis-
copis obtinere.*

*Quin & ipse Nestorius Cœlestio scribens, me-
minit hujuscem concilii, quod Episcoporum Occi-
dentiis vocat. Noli igitur, inquit, a veritate de-
ficientem eam prodere: siquidem epistole missæ Epi-
scopis a concilio Occidentis, & ab Alexandrino,
multis rescriptis manifestam nobis nostram fecere
sententiam prudenter scilicet ejusdem orthodoxa
professionis, &c.*

*Arnobius junior, in conflicto cum Scapione, Et Arnobius
non tantum meminit; sed resert etiam partem junior.
orationis a Celestino præsidente habite. Sic enim Tom. 15. Bi-
blottk. Parvum.
scribit: Arnobius dixit: Apostolica recordationis
vir sanctus Cyrilus Ecclesiæ Alexandrina episco-
pus, cum cognovisset Nestorianum dogma contra-
rium fidei pallare, scriptis per totam Egyptum,
& ad sanctum Celestinum apostolica recordationis
antithemis misit, dicens, ad laudem suam perire, si ab eo, qui pontificatus arcem tenebat, fuisse ali-
quid emendatum. Sanctus Celestinus ita iuxta pos-
tum extitit, ut in Nestorianum damnationis dicta-
set sententiam; laudem vero Cyrilli & in conspectu
Dei, & omnium pœnalisset, afferens sensum ejus
præclarorum nostræ provincie episcopatum predica-
tionem robori, & Damasi, Ambrosij, Hilarii hunc
fuisse sensum evidenter expopit. Ait enim in ipso
concilio: Recordor beata memorie Ambrosium in
Pars orationis
di natalis Domini nostri Iesu CHRISTI om-
nem facisse populam vna voce Deo canere: Veni, filio prænde-
redemptor gentium, ostende partum Virginis,*

DISSERTATIO II. DE SYNODIS

miretur omne s^eculum, talis decet partus Deum.
Nunquid talis partus decet hominem? Et adject:
 Ergo sensus fratris nostri Cyrilli, in hoc quod
 dicit *Et nos*, Mariam, valde concordat, *Talis de-*
cet partus Deum. Deum partu suo Virgo effudit,
 ipso potente, qui omnipotens plenus est. Hil-
 larius quoque vir acris ingenii, scribens in Con-
 stantium Imperatorem de Incarnatione Domini,
 sic ait: *Filius Dei factus est homo;* & p^rop-
 terans repetit: *Deus filius hominis factus est;*
 sed homo non est factus Deus, nec filius ho-
 minis factus est Filius Dei: superavit enim magni-
 tudo Domini parvitatem servilis form^e, ita ut
 ipsa forma servilis, quam assumpsit, cessaret esse
 servilis, per eum Dominum, qui eam assumpsit.
 Si enim qui natura non filii Dei, per ipsum effi-
 ciuntur filii Dei: quanto magis ipse, qui natura
 Filius Dei est, hunc cum quo voluntate sua aulo
 virginiali conceperit & natus est, ita sublimavit in
Phil. 2. v. 10. Deum, *ut in nomine eius omne genus fluctuat celestium, terrestrium & infernum?* Item p^rae-
 fatus Damasus scribens ad Paulinum Antio-
 chensem Ecclesie episcopum, inter cetera ait: Ana-
 thermatizamus eos, qui duos filios Dei affuerint.
 Alterum, qui ex Patre est genitus; & alterum, qui
 ex assumptione carnis natus est ex Virgine. Item
 ipse apostolice memorie vir Damasus in altera
 epistola ad Paulinum: Anathematizamus eos, qui
 duos in Salvatore filios confitentur: unum ante
 incarnationem; & aliud post assumptionem carnem
 ex Virgine, & non etiadem Dei Filium, & antea
 & postea, ipsum esse Christum, nequid Dei Filium,
 qui natus est ex Virgine, confitentur.

Inde lucem accipiunt Gennadii verba de Cele-
 stino scribentes: *Celestinus urbis Roma Episcopus*
 decreta synodi adversum supradictum Nestorem
 dictavit; habuit volumen defensum ad Orientis &
 Occidentis Ecclesiis dedit, confirmans duabus in
 Christo manentibus perfette naturis, viam Filii Dei
 credendam esse personam: hic enim sententia su-
 padictus Nestor obensus est esse contraria.

Historia hu-
 jusce concilii,
 locus & tem-
 pus.
 Episcopi va-
 de.
 Quo numero.
 Causa convo-
 cationis.
 Letta in ea
 placita.
 Causa fidet a-
 gitata.

Ex his autem omnibus texti potest vnuimque
 concili, quo de agimus, historia. Coactum est
 Rom^a, a Ce^stino papa, initio mensis Augusti,
 Theodosio XIII. & Valentiniiano III. AA. CC.
 Convenerunt Episcopi, tum qui commode post
 adventum Posidonii Alexandrina Ecclesie dia-
 coni, evocati portuerunt ex Italie civitatibus:
 tum qui forte ex locis remotoribus venerant, vt
 mos erat ad nataliam Apostolorum; aut alia de
 causa in vrbe versabantur. Convenisse plures
 oportuit, cum a Patribus Ephesiniis Nestorioque
 & alibi paucis dicatur Occidentis synodus. Cre-
 dibile est Cyrilii apocrisiarium in-
 terfuisse, quemadmodum Bellula Carthaginensis
 Ecclesia diaconus a Capreolo antistite missus
 cum literis, Ephesino adiut: vna convocationis
 causa fuit Ecclesiae a Nestorio vexata pax. Le^cte
 sunt igitur ipsius exegesis per Antiochum virum
 illumine allatae, le^cta & epistole duae pro Pelagianis a Nestorio ad sedem apostolicam missae,
 quarum primam Valerius cubicularius Celestino
 reddiderat, secundam Antiochus. Quinetum hi-
 tera mutua Cyrilli & Nestorii recitatae sunt;
 imo & excerpta quadam sententia, five ex operibus Nestorii, pugnantes fidei, five ex Patrum
 libris, Nestorio contrarie: recognitum forte
 ipsum quoque Cassiani opus de Incarnatione, in
 quo septem libris hereticis Nestorii refutata erat,
 impulsu Leonis archidiaconi.

Plures confessus tantum negotium tenuit, dum
 res pro dignitate, causaque fidei diligenter agi-

tur. Orationem fecit summus Pontifex ad Patres Oravit sum-
 synodi, qua consentire Cyrillam cum Ambrosio aus Pontifer
 Hilarioque & Damaso ostenderet, simulque pre-
 judicatam esse hanc causam a tanti doctoribus,

in gratiam Cyrilli, cuius fides approbata est; & Fides Cyrilli
 contra Nestorium, cuius erroris dictum anathema, approbata.
 Ea quoque dicta est in auctotem erroris senten-
 tia, ut nisi intra decimum diem a denuntiatione
 palinodiam caneret, non sua tantum fede, sed

etiam communione fidelium careret.

Ipsum sententia.
 Forma sen-
 tentie.

Ea vero fuit forma sententiae: *Aperite cognosce-*
 hanc nostram esse sententiam, ut nisi de Christo
 Deo nostro ea predices, qua & Romana & Ale-
 xandrina & omnis catholica sentit Ecclesia, sicut
 etiam Constantopolitanam Ecclesia, ad te vique
 optime tenuit, iuxta expositam in synodo Nicena
 fidem; ac nisi hanc perfidam novitatem, qua hoc
 quod venerabilis scriptura conjungit, niteris sepa-
 rare, intra decimum diem a primo innotescen-
 tibⁱ basus conventionis die numerandam depou-
 ris, atque aperita & scripta confessione damnave-
 ris: noviris te ab universalis Ecclesia catholica
 communione dejectum, & ad omnia quinq^{ue} sa-
 cratalis autoritatis sunt, minime idoneum.

Factum postea decretum de restituendis in com-
 munione iis omnibus, qui ex Ecclesia propter
 fidem a Nestorio, five Episcopum, five clericis, five
 quicunque alii ejec^{er} fuerant; imo declaratum, eos finierat.
 Eos esse, idque significatum, tum Nestorius, cu-
 mⁱ iniquis sententia relinquebat; tum Constanti-
 nopolitanus clero, ut cum ipsis communicare
 liberius. Ne tamquam ad tempus eius videatur va-
 lere sententia, qui in se jam divinam sententiam de recipi-
 provocari, aperire fideis nostrae sanxit autoritatem, dicit, &c.

Recepit in
 communione
 nem, quos
 Nestorius ab
 numerandis
 finierat.
 nullum five Episcopum, five clericum, seu profes-
 sione aliqua christianum, qui a Nestorio vel ejus
 similibus, ex quo talia praeicare cuperunt, vel
 loco suo vel communione dejecti sunt vel dejectum,
 vel excommunicatum videri: sed hi omnes in no-
 stra communione & fuerunt, & hue usque perdu-
 rant, quia neminem deji^{cer}e vel removere poterat,
 qui predicanis talis titubabat.

Atque ut statuta concilii suum fortinentur ef-
 fectum, summus Pontifex suas vices demandavit Pontificis de-
 Cyrillo ad sententiam executioni mandatam, mandata Cy-
 rillo, quod nonnullis
 vicis summi
 pontificis de-
 mandata
 executioni
 mandata
 Cyrillo
 ad senten-
 tiam
 executioni
 mandatam,
 mandata Cy-
 rillo
 Constanti-
 nopolitanus;
 non item, quod nonnullis
 vobis, ad cogendum concilium ecumenicum.
 Sunt enim haec delegationis verba: *Quamobrem Forma dele-*
nstra sedis autoritatem adscita, nostra vice & gationis.
 loco cum potestate vobis ejusmodi non absque exqui-
 sita severitate sententiam exequiri, nempe ut nisi
 decem dierum intervallo, ab huius nostrae adminis-
 tratione die numerandorum, nefariam doltrinam
 suam conceptis verbis anathematizet, eamque de
 Christi Dei nostri generatione, fidem in posterum
 confessorum se fondeat, quam & Romana & Iu-
 stitiae Ecclesia, & univera denique religio
 christiana predicit, illico sanctitas tua illi Eccle-
 sia proficiat. Is vero modis omnibus se a nostra
 corpore segregatum esse intelligat: ut qui omnem
 medietatem curam aspernatus, ne^cnon instar pesti-
 feri morbi per universum Ecclesia corpus infano
 modo gravatus, iam seipsum quam ceteros omnes
 sibi commissos in extre^mum exitium precipitare
 studuerit.